Houve, no entanto, um projeto de Auditoria, realizado no exercício de 

2016, classificado no 1º nível como benefício financeiro e no 2º nível como 

“elevação de receita”, com a adoção das providências pelo gestor no exer-

cício de 2019, o qual resultou num benefício financeiro líquido no valor de 

R$ 513.975,58 (quinhentos e treze mil, novecentos e setenta e cinco reais 

e cinquenta e oito centavos).

Programa de Gestão e 
Melhoria da Qualidade - 
pgmq

Com intuito de instituir e manter um Programa de Gestão e Melhoria da Qualidade (PGMQ) 

no Sistema Eletrobras, que contemple toda a atividade de auditoria interna, desde o processo